11

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ЛАБИНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ЛАБИНСКОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 29.11.2018

                         № 1280
г.Лабинск

О внесении изменений в постановление администрации

Лабинского городского поселения Лабинского района

от 30 сентября 2016 года № 1353 «Об утверждении ведомственной
целевой программы «Подготовка документов территориального планирования на территории Лабинского городского поселения Лабинского района на 2017 - 2018 годы»
В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, постановлением администрации Лабинского городского поселения Лабинского района от 8 ноября 2018 года № 1178 «О Порядке разработки, утверждения и реализации ведомственных целевых программ Лабинского городского поселения Лабинского района», в целях реализации государственной программы Краснодарского края «Комплексное и устойчивое развитие Краснодарского края в сфере строительства, архитектуры и дорожного хозяйства», утвержденной постановлением главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 11 октября 2013 года № 1170, на основании Устава Лабинского городского поселения Лабинского района, п о с т а н о в л я ю:
1. Внести изменения в постановление администрации Лабинского городского поселения Лабинского района от 30 сентября 2016 года № 1353     «Об утверждении ведомственной целевой программы «Подготовка документов территориального планирования на территории Лабинского городского поселения Лабинского района на 2017 - 2018 годы», изложив приложение к постановлению в новой редакции (прилагается).
2.
Отделу делопроизводства администрации (Переходько) настоящее постановление разместить на официальном сайте администрации Лабинского городского поселения Лабинского района http://www.labinsk-city.ru в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3.
Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Лабинского городского поселения Лабинского района (вопросы экономики и финансов) П.В. Манакова

4.
Постановление вступает в силу со дня его подписания.
Глава администрации

Лабинского городского поселения

                     А.Н. Курганов
ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению администрации Лабинского городского поселения Лабинского района

от 29.11.2018 № 1280
«ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации Лабинского городского поселения Лабинского района

от 30.09.2016 № 1353
ВЕДОМСТВЕННАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА
«Подготовка документов территориального планирования
на территории Лабинского городского поселения Лабинского района
на 2017 - 2018 годы»
П А С П О Р Т
ведомственной целевой программы

«Подготовка документов территориального планирования
на территории Лабинского городского поселения Лабинского района
на 2017 - 2018 годы»
	Наименование

Программы
	- ведомственная целевая программа «Подготовка            документов территориального планирования на территории Лабинского городского поселения Лабинского района на 2017-2018 годы»                        (далее – Программа);

	Основание для разработки Программы

Основные разработчики

Программы
	- Градостроительный кодекс Российской Федерации, Закон Краснодарского края от 12 июля 2008 года                     № 1540-КЗ «Градостроительный кодекс            Краснодарского края», постановление Законодательного Собрания Краснодарского края              от 24 июня 2009 года № 1381–П «Об утверждении нормативов градостроительного проектирования Краснодарского края»; Федеральный закон                          от 24 июля 2007 года № 221–ФЗ «О государственном кадастре недвижимости»;
- отдел архитектуры, градостроительства                           и развития инфраструктуры администрации Лабинского городского поселения Лабинского района;

	Координатор
Программы
	- отдел архитектуры, градостроительства и развития инфраструктуры администрации Лабинского городского поселения Лабинского района;

	Муниципальные заказчики и (или) исполнители мероприятий Программы

	- муниципальный заказчик - администрация Лабинского городского поселения Лабинского района;
- исполнитель мероприятий - отдел архитектуры, градостроительства и развития инфраструктуры администрации Лабинского городского поселения Лабинского района;

	Цели
и задачи

Программы
	- цель Программы:

- устойчивое развитие территории Лабинского городского поселения при осуществлении градостроительной деятельности с обеспечением безопасности и благоприятных условий жизнедеятельности человека с ограничением негативного воздействия хозяйственной и иной деятельности на окружающую среду и с обеспечением охраны и рационального использования природных ресурсов;
- задачи Программы:
- подготовить документы территориального планирования поселения, тем самым содействуя развитию инвестиционных процессов, сохранению экологического благополучия населения                             и защите окружающей природной среды,                историко-культурного наследия, определению основных направлений социально-экономического развития территории Лабинского городского поселения;
- обеспечить документами территориального планирования, градостроительного зонирования, документацией по планировке территории, отвечающими требованиям законодательства о градостроительной деятельности;

	Срок реализации

Программы
	- 2017-2018 годы;

	Объёмы и источники финансирования
	- общий объем финансирования Программы составляет в 2017 - 2018 годах – 509,0 тыс. рублей за счет средств местного бюджета, в том числе по годам:
2017 год – 410,0 тыс. рублей,

2018 год – 99,0 тыс. рублей.
- бюджетные ассигнования, предусмотренные                         в 2017 году и плановом периоде 2018 года, могут                     быть уточнены при формировании проектов                бюджета Лабинского городского поселения                             на 2017 и 2018 годы;

	Контроль за выполнением Программы

	- администрация Лабинского городского поселения Лабинского района.

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами
1.1. В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации документы территориального планирования являются основой для сбалансированного развития территорий и застройки Лабинского городского поселения, а также рационального землепользования, создания благоприятной среды жизнедеятельности населения.

1.2. В соответствии с частью 4 статьи 9 Градостроительного                кодекса Российской Федерации, не допускается принятие органами государственной власти, органами местного самоуправления решений                      (за исключением случаев, предусмотренных федеральными законами)                         о резервировании земель, об изъятии земельных участков для             государственных или муниципальных нужд, о переводе земель или              земельных участков из одной категории в другую в целях размещения      объектов федерального значения в областях, указанных в части 1                      статьи 10 настоящего Кодекса, объектов регионального значения,                  объектов местного значения и о предоставлении земельных участков, предназначенных для размещения указанных объектов, если размещение указанных объектов не предусмотрено документами территориального планирования Российской Федерации в областях, указанных в части 1                статьи 10 настоящего Кодекса, документами территориального                  планирования субъекта Российской Федерации, документами территориального планирования муниципальных образований, а также о переводе                         земель или земельных участков из одной категории в другую для целей,                    не связанных с размещением объектов федерального значения,                     объектов регионального значения, объектов местного значения               муниципальных районов, при отсутствии генерального плана городского округа или поселения (схемы территориального планирования муниципального района в случае перевода земель или земельных участков, расположенных на межселенных территориях, из одной категории в другую).
1.3. Согласно части 1 статьи 30 Градостроительного кодекса Российской Федерации правила землепользования и застройки разрабатываются                           в целях создания условий для устойчивого развития территории                    поселения, сохранения окружающей среды и объектов культурного                   наследия, создания условий для планировки территорий, обеспечения                    прав и законных интересов физических и юридических лиц, в том числе правообладателей земельных участков и объектов капитального строительства, создания условий для привлечения инвестиций, в том числе путем предоставления возможности выбора наиболее эффективных видов разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства.

1.4. В соответствии со статьей 41 Градостроительного кодекса Российской Федерации подготовка документации по планировке                 территории осуществляется в целях обеспечения устойчивого развития территорий, выделения элементов планировочной структуры (кварталов, микрорайонов, иных элементов), установления границ земельных участков, на которых расположены объекты капитального строительства, границ              земельных участков, предназначенных для строительства и размещения линейных объектов. Статьей 42 Градостроительного кодекса Российской Федерации установлено, что подготовка проектов планировки территории осуществляется для выделения элементов планировочной структуры, установления параметров планируемого развития элементов планировочной структуры, зон планируемого размещения объектов капитального строительства.
1.5. Проект Программы социальной инфраструктуры разрабатывается минимум на 10 лет (но не более, чем на срок действия генерального плана),              в соответствии с установленными требования к структуре и содержанию             таких программ постановлением Правительства Российской Федерации                  от 1 октября 2015 года № 1050 «Об утверждении требований к программа комплексного развития социальной инфраструктуры поселений. Городских округов».
1.6. Социальная инфраструктура – это система объектов образования. Дошкольного воспитания, здравоохранения, социального обеспечения, бытового обслуживания, торговли, культуры, спорта, досуга, иных социального значимых объектов обслуживания населения.

1.7. Программа комплексного развития социальной инфраструктуры определяет объемы, сроки, источники финансирования мероприятий,                        в ходе реализации которой предстоит полностью обновить и модернизировать существующие объекты социально – бытового назначения (школы,         учреждения здравоохранения, детские площадки, спортивные объекты, благоустройство территорий парков отдыха и т.п.), что позволит                      создать полноценные комфортные условия жизни населения и                      определить четкую сбалансированную перспективу развития данной инфраструктуры.
1.8. В ходе реализации программных мероприятий                  администрацией Лабинского городского поселения будет                            обеспечена документами территориального планирования, градостроительного зонирования, документацией по планировке территории,                        отвечающими требованиям законодательства о градостроительной деятельности.
2. Цель, задачи, сроки и этапы реализации
ведомственной целевой Программы
2.1.
Цель Программы:

Устойчивое развитие территории Лабинского городского поселения               при осуществлении градостроительной деятельности с обеспечением безопасности и благоприятных условий жизнедеятельности                             человека с ограничением негативного воздействия хозяйственной                               и иной деятельности на окружающую среду и с обеспечением                              охраны и рационального использования природных ресурсов.
2.2.
Основные задачи Программы:
Подготовить документы территориального планирования                     поселения, тем самым содействуя развитию инвестиционных процессов, сохранению экологического благополучия населения и защите                     окружающей природной среды, историко-культурного наследия,                  определению основных направлений социально-экономического                    развития территории Лабинского городского поселения.

Обеспечить документами территориального планирования, градостроительного зонирования, документацией по планировке территории, отвечающими требованиям законодательства о градостроительной деятельности.

2.3.
Срок реализации Программы 2017-2018 годы.
Этапов реализации не предусмотрено.

3. Перечень мероприятий ведомственной
целевой Программы
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Источник финансирования
	Объем финансирования
	в том числе
	Ожидаемый результат
	Муниципальный заказчик, исполнитель мероприятия

	2017 год
	2018 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1
	Внесение изменений в генеральный план Лабинского городского поселения

	Местный бюджет
	350,0
	350,0
	0
	Измененный генеральный план
	Муниципальный заказчик:

администрация Лабинского городского поселения.

Исполнитель мероприятия:

отдел архитектуры, градостроительст-ва и равития инфраструктуры администрации

	2
	Внесение изменений в правила землепользования и застройки Лабинского городского поселения

	Местный бюджет
	99,0
	0
	99,0
	Измененные правила землепользования и застройки Лабинского городского поселения

	3
	Подготовка карты (плана) границ населенного пункта город Лабинск Лабинского городского поселения Лабинского района и подготовка документов для внесения сведений в государственный кадастр недвижимости

	Местный бюджет
	0
	0
	0
	Карта (план) границ населенного пункта

	4
	Разработка проекта программы комплексного развития социальной инфраструктуры Лабинского городского поселения Лабинского района

	Местный бюджет
	60,0
	60,0
	0
	Проект программы комплексного развития социальной инфраструк-туры Лабинского городского поселения Лабинского района

	Итого

	509,0
	410,0
	99,0

4. Обоснование ресурсного обеспечения ведомственной целевой программы

Общий объем финансирования Программы составляет                                            в 2017-2018 годах – 509,0 тыс. рублей за счет средств местного бюджета.

Объем финансирования по годам:
2017 год – 410,0 тыс. рублей,

2018 год – 99,0 тыс. рублей.
Бюджетные ассигнования, предусмотренные в плановом периоде                 2017 - 2018 годов, могут быть уточнены при формировании проектов бюджета Лабинского городского поселения на 2017 - 2018 годы.
5.
Оценка социально-экономической эффективности Программы

5.1.
Оценка эффективности реализации Программы осуществляется координатором ведомственной целевой Программы - отделом архитектуры, градостроительства и развития инфраструктуры администрации Лабинского городского поселения Лабинского района ежегодно в течение всего срока ее реализации.
Ежегодно, до 1 марта года, следующего за отчетным, координатор ведомственной целевой Программы направляет в управление экономического развития администрации Лабинского городского поселения Лабинского района доклад о ходе выполнения мероприятий Программы и оценку эффективности и результативности реализации Программы.
5.2.
Методика оценки эффективности реализации ведомственной целевой Программы учитывает необходимость проведения оценок:

5.2.1.
Степени достижения целей и решения задач ведомственной программы и входящих в нее основных мероприятий.

5.2.2.
Степени соответствия запланированному уровню затрат и эффективности использования средств местного бюджета.

5.2.3.
Степени реализации основных мероприятий (достижения ожидаемых непосредственных результатов их реализации).

5.3.
Методика оценки эффективности реализации ведомственной программы предусматривает возможность проведения оценки ее эффективности в течение реализации ведомственной программы не реже чем один раз в год.
Оценка эффективности реализации Программы проводится в соответствии с типовой методикой оценки эффективности реализации ведомственной программы, утвержденной постановлением администрации Лабинского городского поселения Лабинского района.

Реализация мероприятий Программы по закупке товаров, работ и услуг для обеспечения муниципальных нужд осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2003 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».
6.
Критерии выполнения ведомственной целевой программы
Реализация мероприятий Программы позволит осуществить подготовку документов территориального планирования поселения, тем самым содействуя развитию инвестиционных процессов, сохранению экологического благополучия населения и защите окружающей природной среды, историко-культурного наследия, определению основных направлений социально-экономического развития территории Лабинского городского поселения.
В ходе реализации Программы поселение будет обеспечено документами территориального планирования, градостроительного зонирования, документацией по планировке территории, отвечающими требованиям законодательства о градостроительной деятельности.
	Наименование целевого индикатора
и показателя
	Единица
измере-ния
	План на
2017 год
	План на
2018 год

	1
	2
	3
	4

	Внесение изменений в генеральный план Лабинского городского поселения
	шт.
	1
	-

	Внесение изменений в правила землепользования и застройки Лабинского городского поселения
	шт.
	-
	1

	Подготовка карты (плана) границ населенного пункта город Лабинск Лабинского городского поселения Лабинского района и подготовка документов для внесения сведений в государственный кадастр недвижимости
	шт.
	-
	-

	Разработка проекта программы комплексного развития социальной инфраструктуры Лабинского городского поселения Лабинского района
	шт.
	1
	-

7.
Механизм реализации Программы

Выполнение мероприятий ведомственной целевой программы осуществляется отделом архитектуры, градостроительства и развития инфраструктуры администрации Лабинского района с привлечением специализированных предприятий и учреждений или физических лиц, которые имеют допуск на оказание услуг по проектированию.»
Заместитель главы администрации
Лабинского городского поселения                                                        П.В. Манаков